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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je posuvový mechanismus koníku na soustruhu. Cílem této

bakalářské práce je seznámit čtenáře s moţnými koncepčními řešeními posuvových

mechanismů na soustruhu a dále konstrukčním návrhem jednoho z moţných řešení.

Posuvový mechanismus slouţí k transformaci rotačního pohybu na přímočarý pohyb a naopak

za pomocí kinematické vazby, která je utvořena mezi hnacím a hnaným členem mechanismu.

Celý tento mechanismus můţeme rozdělit na dvě části první z nich je část, která se stará o

dodávání výkonu a změně otáček a druhá část je jiţ samotný mechanismus, který mění pohyb.

Tyto mechanismy se velice hojně pouţívají na obráběcích strojích.

Obráběcí stroj je zařízení, které slouţí k odebírání částí materiálu a tím k přeměně tohoto

materiálu na finální rozměry, tvary a jakosti povrchů. Posuvové mechanismy jsou na většině

obráběcích strojů vyuţívány na pohyb nástroje, obrobku nebo pomocných částí, které slouţí

k ustavení polohy nebo k pomoci s upnutím obrobku na obráběcím stroji.

V první části jsou popsány nejčastěji pouţívané posuvové mechanismy na soustruhu. Jsou zde

popsány principy funkce jednotlivých řešení, z jakých materiálu se nejčastěji vyrábí a jakou

metodou se vyrábějí. Tyto vlastnosti jsou rozhodující, na které aplikace se dané řešení nejvíce

hodí.

Dalším úkolem je analýza stávajícího řešení posuvového mechanismu těţkého soustruhu SR-

1 a moţná identifikace slabých nebo nevyhovujících míst konstrukce. A následný rozbor,

které popsané řešení je vhodné pro zadaný problém. Dále je pak řešen vlastní konstrukční

návrh, který má za cíl zlepšit moţné nevyhovující konstrukční řešení.
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2 Posuvové mechanismy obráběcích strojů

Tato bakalářská práce bude zaměřena na obráběcí stroje, na kterých se materiál odebírá ve

formě třísky, které se nazývají soustruhy. Takovým to strojům se také říká stroje na

konvenční nebo třískové obrábění.

obr. 1: Univerzální soustruh s naznačenými posuvy(1)

Odebírání třísky se říká řezný proces, tento proces je uskutečňován pomocí řezného nástroje,

ve formě klínu a řezným pohybem. Řezný pohyb se skládá z hlavního řezného pohybu a

vedlejšího řezného pohybu. Hlavní řezný pohyb můţe obecně být rotační nebo přímočarý,

toto je jedno z hlavních kriterií podle, kterého se dělí obráběcí stroje. Pro tento případ je

ovšem hlavní řezný pohyb rotační. Vedlejší řezný pohyb se skládá z posuvu nebo přísuvu

nebo z obou pohybů současně. Posuvy a přísuvy jsou na všech obráběcích strojích vţdy

přímočaré. Z tohoto je tedy vidět, ţe posuvové mechanismy jsou nezbytnou součástí

konvenčních obráběcích strojů, ale nejen těch. A starají se o posuv a přísuv nástroje nebo

obrobku do záběru a posuv pomocných částí, jako je například koník, slouţících k ustavení

polohy nebo k podepření obrobku nebo k pomoci jeho pevného upnutí na obráběcích strojích.

obr. 2: Řezný klín při soustružení s naznačenou hlavní a vedlejší řeznou rychlostí
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Výše uvedený popis posuvových mechanismu nám jasně stanovuje poţadavky na ně kladené.

A ty jsou:

 Dostatečná rychlost posuvu

 Zajištění dostatečné tuhosti

 Ţivotnost a spolehlivost mechanismu

 Přesnost polohy

Mezi základní posuvové mechanismy na soustruhu patří:

 Pastorek a ozubený hřeben

 Šnekové ozubení

 Pohybový šroub – pohybová matice

Jako další posuvové mechanismy by se dali uvaţovat následující:

 Hydraulický systém

 Pneumatický systém

 Klikový mechanismus

 Kulisový mechanismus

 Přímé posuvy (lineární pohony)

Posuvové mechanismy na těchto principech se vyskytují jen ve výjimečných případech a

v další části, kde budou jednotlivé mechanismy blíţe popisovány, jim nebude věnován

prostor. V této části jsou uvedeny jen pro úplnost.

Zde budou uvedena ta část mechanismu, která skutečně mění pohyb z rotačního na posuvný.

2.1 Pastorek a ozubený hřeben

Prvním moţným řešením změny rotačního pohybu hnacího členu na přímočarý pohyb je

pomocí pastorku a hřebenu. Oba prvky vytvářejí kinematickou a silovou vazbu vzájemným

dotykem boků zubů, jak je vidět na obr. 3. Pastorek s hřebenem tedy slouţí k přeměně

rotačního pohybu na přímočarý a u silové vazby přeměna točivého momentu na posuvovou

sílu. (2)

obr. 3: Převod pastorek - ozubený hřeben (3)
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Ozubení můţe být s přímými zuby, tak jako je na obr. 3, nebo se šikmými zuby. To jaký tvar

zubu bude zvolen, se projeví jak na pouţitém materiálu pastorku potaţmo hřebenu, tak i

výsledných vlastnostech převodu.

Tento mechanismus se pouţívá pro posuv zařízení na obráběcích strojíc, které jsou velmi

hmotné a u kterých chceme vyvodit velkou posuvovou sílu.

2.1.1 Materiály

Pastorky u tohoto typu převodu jsou více namáhané, neţ hřebeny, proto by měly být vyrobeny

z kvalitnějšího houţevnatějšího materiálu nebo mít větší tvrdost.

Nejčastěji jsou zhotoveny z oceli, ale můţou být vyrobeny i z šedé litiny, mosazi, bronzů,

slitin hliníku a plastů. Pokud se budeme zaobírat nejčastěji vyuţívaným materiálem a to ocelí,

pastorky se mohou vyrábět ze všech tříd oceli, záleţí na velikosti zatíţení. Často je jejich

povrch tepelně zpracován, aby se zvýšila ţivotnost převodu a sníţilo jeho opotřebení společně

s moţností vzniku vad, vlivem proměnlivého zatíţení. Vyuţívané tepelné úpravy jsou

povrchové kalení, cementování a kalení, nitridování. Hřebeny se vyrábějí z typově stejných

materiálů, ale jak bylo popsáno výše, nemusejí být ze stejně kvalitního materiálu. (2)

2.1.2 Výroba

Způsobů jak ozubení vyrobit je několik. Jedním je frézování dělícím způsobem, kdy se

postupně frézuje jedna zubová mezera za druhou, tím ţe se pastorek pootáčí a nástroj ve tvaru

zubové mezery vytváří zubovou mezeru. Tato metoda je málo produktivní a málo přesná.

Další moţností jak vyrobit ozubení je obráţení. Ozubení vzniká tak, ţe se nástroj pohybuje

zpravidla svislým přímočaře vratným pohybem a obrobek se postupně otáčí. Zde existují dvě

metody. První za pomoci obráţecího hřebenu, neboli metoda MAAG, kterou lze obrábět

pouze vnější zuby. Druhou je pak pomocí obráţecího kolečka, metoda Fellows, kdy se dají

obráţet jak vnější tak i vnitřní ozubení. Jednou z velmi častých, přesných a produktivních

metod výroby je odvalovací způsob. Kde se jak nástroj, tak obrobek současně otáčejí a

zubová mezera vzniká postupně při odebírání materiálu pohybem jednotlivých břitů. Tato

metoda vlastně plně kopíruje vznik evolventy. Pokud jsou kola tepelně zpracovány, často

dochází k jejich deformaci a zhoršení kvality povrchu. V takových případech je třeba ozubení

brousit. Toto pravidlo porušuje jen nitridování, při kterém nedochází k ohřevu součásti, takţe

ţádné deformace a ani okuje na bocích zubu nevznikají. Šikmé ozubení je moţno vyrobit

stejnými metodami jako ozubení přímé. (2)

2.2 Šnek a hřeben

Dalším moţným řešením posuvového mechanismu, a dalším ozubeným převodem, je šnekové

ozubení. Stejně jako u pastorek s hřebenem i tento mechanismus transformuje rotační pohyb

na posuvný a naopak a točivý moment na axiální sílu. Jeho funkce je tedy zajištění

kinematické a silové vazby mezi šnekem a hřebenem. Šnek je vlastně ozubené kolo s malým

počtem zubů (např. jeden zub) a malou roztečí zubů, obdobně jako u závitu na šroubu. U

šneku ale hovoříme o počtu chodů, vzniká tedy jednochodý nebo vícechodý šnek. Pro
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správnou funkčnost převodu je nutné dodrţení osové vzdálenosti, ustavení šneku a hřebenu do


[…]


(including washers and counter bore depth or extension sleeves)

Through hole standard ISO 273:1979 (DIN 273) fine

Diameter through hole (mm) [dh] 37.00

Chamfer at head (mm) [cK] 0.00

Washer bellow screw head:

Standard DIN EN ISO 7089:2000

External diameter (mm) [d2] 64.80

Inner diameter (mm) [d1] 37.62

Thickness (mm) [h] 5.00

Surface roughness (µm) [Rz] 16.00

Young's modulus (N/mm²) [E] 205000.00

Permissible surface pressure (N/mm²) [pG] 1250.00

Blind hole

Material C45 (1)

Counter bore depth (mm) [ts] 0.00

Young's modulus (N/mm²) [Ep] 206000.00

Surface roughness (µm) [Rz] 16.00

RESULTS:

Virtual outer diameter of base body:

Diameter (mm) [DA'] 176.66

Diameter (mm) [DA] 176.66

Diameter limit (mm) [DA.Gr] 176.66

Cone angle (°) [θ] 30.58
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Ductility of flange (mm/N) [δP] 9.378833e-008

Addition for plate resilience (mm/N) [δPzu] 5.665710e-008

Ductility of screw (mm/N) [δS] 8.244872e-007

Load factor for centric load introduction [Φn] 0.0262

Amount of embedding (mm) [fz] 0.0125

Preload loss (N) [Fz] 13612.47

required assembly preload:

-minimum (N) [FMmin] 241074.17

-maximum (N) [FMmax] 385718.68

Pretension force according table (N) [FMtab] 450000.00

Screw force at yield point (N) [FM0.2] 540000.00

attained assembly preload:

-maximum (N) [FM] 448345.40

(utilization of yield strength (%) [%Re] 90.00)

Pretension force (N) [FV] 434732.93

Additional bolt load (N) [FSA] 1384.54

Additional plate load (N) [FPA] 51433.18

Fatigue load (N/mm²) [ζa] 0.85

Fatigue life (N/mm²) [ζAzul] 41.79

Number of load cycles [NZ] >= 2000000

Screw extension at FMmin (mm) [fSmin] 0.19876

at FMmax (mm) [fSmax] 0.31802

at FM (mm) [fS] 0.36966

Part extension at FMmin (mm) [fTmin] 0.02261

at FMmax (mm) [fTmax] 0.03618

at FM (mm) [fT] 0.04205

Calculation with maximum attained pretension force:

(utilization of yield strength (%) [%Re] 90.00)

Mounting-Pretension force (N) [FM] 448345.40

Pretension force (N) [FV] 434732.93

Additional clamping force (reserve) (N) [FKres] 39141.70

Equivalent stress (N/mm²) [ζred.M] 594.00

Equivalent stress (N/mm²) [ζred.B] 571.05

Tightening torque (Nm) [MA] 2185.65

Loose torque (Nm) [ML] 1558.38

Surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pK] 473.98

(below washer) (N/mm²) [p] 254.51

Calculation with the minimum required assembly preload, tightening factor: 1.00

Mounting-Pretension force (N) [FMmin] 241074.17

Equivalent stress (N/mm²) [ζred.M_FMmin] 319.39

Equivalent stress (N/mm²) [ζred.B_FMmin] 307.81

Tightening torque (Nm) [MA_FMmin] 1175.22

Loose torque (Nm) [ML_FMmin] 815.38

Surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pK_FMmin] 255.53

(below washer) (N/mm²) [p] 137.21

Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60

Mounting-Pretension force (N) [FMmax] 385718.68

Additional clamping force (reserve) (N) [FKres] 39141.70

Equivalent stress (N/mm²) [ζred.M_FMmax] 511.03
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Equivalent stress (N/mm²) [ζred.B_FMmax] 491.51

Tightening torque (Nm) [MA_FMmax] 1880.35

Loose torque (Nm) [ML_FMmax] 1333.88

Surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pK_FMmax] 407.98

(below washer) (N/mm²) [p] 219.07

Remaining clamping force (N) [FKR] 176028.52

Permissible equivalent stress (N/mm²) [ζ.Mzul] 594.00

Permissible equivalent stress (N/mm²) [ζ.Bzul] 660.00

Support area

(below screw head) (mm²) [ApK] 948.83

(below washer) (mm²) [Ap] 1767.01

Permissible surface pressure

(below screw head) (N/mm²) [pKzul] 1250

(below washer) (N/mm²) [pzul] 490.00

SUMMARY:

The yield point must not be exceeded.

Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60

Safety against yield point [SF] 1.34

Safety against fatigue [SD] 49.30

Safety against pressure [SP] 2.24

Calculation with maximum attained pretension force:

Safety against yield point [SF] 1.16

Safety against fatigue [SD] 49.30

Safety against pressure [SP] 1.93

Calculation with minimum attained pretension force:

Safety against sliding [SG] 1.22
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Figure: Display of restraint-diagram

Remarks:

-The safeties (SF, SD, SP) are calculated according to VDI2230.

-Calculating safeties with the maximal assembly preload (FMmax).

-Safety against sliding [SG = FKR/FKerf] is calculated with:

FKR: with FM/αA, FKerf = FKQ + FKP

-The calculation of the normal values for 90% usage (Preload

and tightening torque) follows the corresponding equation according VDI 2230.

These values correspond with the values in the tables in the VDI Standard. Small differences may however occur..

-Surface pressure under washers: Maximum external diameter for

calculating the support area is dw + 1.6*hs (VDI 2230: 2015, Formula 194).

-Total required clamp load according to (R2/4): FKerf >= Maxi(FKA + FKP, FKQ)

End of Report lines: 248
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Výsledy simulace konzoly programem NX
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