Fakulta strojní

katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Posuvový mechanismus koníku

Práci předložil(a) student(ka): Josef Kozák

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh posuvového mechanismu koníku hrotového soustruhu. Předložená práce splňuje požadavky v plné míře.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor provedl podrobnou rešerši posuvových mechanismů používaných na soustruhu a analýzu jejich vlastností.

Dále zhodnotil jednotlivé koncepce mechanismů pro posuv koníku a zvolil nejvhodnější řešení.

Konstrukci posuvového mechanismu koníku řešil ve dvou variantách, které vyhodnotil pomocí výpočtů.

Vhodně využil výpočtové programy KISSsoft (převod pastorek - hřeben, hřídel, šroubový spoj), MITcalc (spojení hřídele) a NX Nastran (konzola).

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty zahrnují výpočet výkonu pohonu, celkového převodu a požadované převodovky a stanovení motoru. Do výpočtu výkonu pohonu byla nesprávně zahrnuta účinnost motoru protože výkon a točivý moment motoru jsou určeny na jeho výstupním hřídeli.

Další výpočty jsou velmi dobře zpracovány s vhodnou volbou programů viz kap. 2.

Výkresová dokumentace je kvalitně zpracována. Lze vytknout: středění příruby poz. 5, zavěšení konzoly poz. 8, nedostatečnou specifikaci poz. 11, úchytky polohy a tvaru na detailu hřídele.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je dobrý, obdobně citace a odkazy na literaturu a grafická úprava. Kapitoly jsou členěny přehledně, obrázky jsou srozumitelné. Nedostatkem jsou drobné tiskové chyby dále nejasnost některých kritérií uvedených v Tab. 1, str. 33 (např. Přesnost polohy).

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce splňuje obvyklé požadavky. Velmi důkladně je provedena rešerše a analýza mechanismů . Vlastní zpracování konstrukce je velmi dobré.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem bude koník opřen při upínání obrobku mezi hroty?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2018-05-30

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný